
Kybernetická bezpečnost: jak a proti komu se
efektivně bránit
Stále rostoucí míra digitalizace na všech úrovních naší společnosti vede k výraznému zvýšení počtu
kybernetických útoků proti veřejným i soukromým institucím. Zejména instituce ústřední státní
správy (jednotlivá ministerstva či úřady s celostátní působností) totiž pro útočníky představují
potenciální zdroj zpravodajsky, politicky či ekonomicky významných informací.

Mezi atraktivní cíle kybernetických útoků nicméně stále častěji patří rovněž nedostatečně chráněné
územní samosprávné celky,  jakož instituce finančního, akademického či  zdravotnického sektoru.
Nemusí se však nutně jednat o státní instituce, ale také o subjekty, ve kterých má stát či
územní  samosprávní  celky  majetkovou  účast  (dopravní  podniky,  technické  služby,  letiště,
vodárenské společnosti, školy, nemocnice apod.).

Právě do poslední jmenované skupiny lze zařadit například mediálně známý kybernetický útok proti
systémům Fakultní nemocnice Brno[1] či obdobný útok na Nemocnici Rudolfa a Stefanie Benešov,
v jehož důsledku byla způsobena škoda ve výši více než 59 milionů Kč.[2] V nedávné době pak došlo i
ke kybernetickému útoku na Magistrát města Olomouce.[3] Ochrana kybernetické bezpečnosti je
přitom velmi často podceňována také v soukromém sektoru, což je patrné mj. v zemědělství.[4]

V této souvislosti je třeba připomenout, že kybernetický útok zaměřený například na subjekty, resp.
prvky kritické infrastruktury[5], může mít velmi závažné dopady (nejen) na fungování státu. V České
republice se celkový počet kybernetických útoků oproti minulému roku více než zdvojnásobil.[6] Lze
přitom předpokládat, že množství těchto útoků bude v následujících letech i nadále stoupat. Snaha o
předcházení kybernetickým útokům, jakož i o rychlé a efektivní vypořádání se s jejich negativními
následky, proto klade stále vyšší důraz na zajištění kybernetické bezpečnosti.

Základem  tuzemské  právní  úpravy  kybernetické  bezpečnosti  je  zákon  181/2014  Sb.,  o
kybernetické bezpečnosti,  ve znění pozdějších předpisů  (dále jen „ZKB“) a jeho prováděcí
předpisy[7]. Předmětem ZKB je především zajištění kybernetické bezpečnosti, když za tímto účelem
jsou povinným subjektům[8] uloženy povinnosti, jejichž dodržování představuje základní preventivní
opatření,  které  by  mělo  kybernetickým útokům zabránit  (či  alespoň  v  maximální  možné  míře
předcházet).  Dozor  nad  plnění  povinností  stanovených  ZKB  vykonává  Národní  úřad  pro
kybernetickou a informační bezpečnost (dále jen „NÚKIB“).

Jako problematický se však v současné době jeví příliš úzký okruh povinných subjektů, na které ZKB
a jeho prováděcí předpisy dopadají. Povinnosti k zajištění kybernetické bezpečnosti jsou totiž uloženy
pouze subjektům, které zákonodárce považoval za nejvýznamnější, neboť přímo souvisí se zajištěním
bezpečnosti  státu  a  jeho  funkcí.  Tento  postup  je  však  z  praktického  hlediska  přinejmenším
diskutabilní,  neboť  povinné  subjekty  dle  ZKB  již  dříve  splňovaly  určitý  stupeň  kybernetické
bezpečnosti (byť nikoliv na stejné úrovni). Sjednocení požadavků kladených na povinné subjekty,
jejich postupné zpřísňování a současně postupné rozšiřování okruhu povinných subjektů pak vede
k tomu, že se kybernetické útoky stále více zaměřují na subjekty, které se kybernetickou bezpečností
dosud vůbec nezabývaly (např. menší nemocnice či školy).

Cílem kybernetického útoku se nicméně může stát prakticky kterýkoliv subjekt, přičemž čím
méně je subjekt chráněný, tím více se pravděpodobnost kybernetického útoku zvyšuje. Nemusí se
přitom  jednat  pouze  o  subjekty  významné  z  celorepublikového  hlediska.  Jak  ukázal
kybernetický  útok  na  Nemocnici  Rudolfa  a  Stefanie  Benešov,  cílem  mohou  být  (a  s  největší

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-23-cervence-2014-o-kyberneticke-bezpecnosti-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-20176.html


pravděpodobností také budou) často velmi nedostatečně chráněné subjekty regionálního významu.
Sofistikovaný  a  soustředěný  kybernetický  útok  zaměřený  na  konkrétní  druh  regionální  veřejné
infrastruktury  (např.  školy),  na  jehož  základě  budou napadené  subjekty  dočasně  paralyzovány,
přitom může mít v konečném důsledku i mnohem závažnější následky než útok na instituce ústřední
státní  správy  s  celostátní  působností  (zejm.  dopady  na  vzdělávání,  náladu  ve  společnosti  či
sekundární ekonomické dopady na rozpočty menších obcí, které jsou zřizovatelem škol apod.).

Výše uvedené případy potvrzují, že hrozby kybernetického útoku by neměly brát na lehkou váhu ani
subjekty, na které povinnosti stanovené ZKB a jeho prováděcími předpisy nedopadají. Je proto na
místě doporučit, aby i tyto subjekty dobrovolně implementovaly v rámci svých vnitřních
řídících kontrolních systémů nezbytná preventivní  bezpečnostní  opatření k zajištění co
nejvyšší  úrovně  ochrany  pořizovaných,  uchovávaných,  vytvářených  či  zpracovávaných
informací a následně důsledně dbali na jejich dodržování a pravidelnou aktualizaci.  Při
volbě  konkrétních  bezpečnostních  opatření  mohou  tyto  „nepovinné“  subjekty  analogicky  využít
opatření  stanovená právními předpisy[9],  jejichž rozsah lze s  přihlédnutím k předmětu činnosti
rozšířit či v odůvodněných případech naopak zúžit.

Milan Kučera,
vedoucí advokát

Petr Šilhán,
advokátní koncipient

 

 
CÍSAŘ, ČEŠKA, SMUTNÝ s.r.o., advokátní kancelář
 
CITY TOWER
Hvězdova 1716/2b
140 00  Praha 4
 
Tel.:    +420 224 827 884
Fax:    +420 224 827 879
e-mail:    ak@akccs.cz
 

[1] ČTK. Kybernetický útok stál nemocnici v Brně desítky milionů, klesly odběry krve. iDnes.cz
[online]. MAFRA, a. s., © 1999-2021, pub. 17. dubna 2020 [cit. 17. srpna 2021]. Dostupné >>> zde.

[2] ČTK. Kyberútok na nemocnici v Benešově způsobil škodu přes 59 milionů. Pachatele se vypátrat
nepodařilo. iRozhlas.cz [online]. Český rozhlas, © 1997-2020, pub. 18. srpna 2020 [cit.
17. srpna 2021]. Dostupné >>> zde.

[3] KAMENSKÝ, Stanislav. Olomoucký magistrát paralyzoval útok hackerů, město podá trestní

http://www.akccs.cz/
http://www.akccs.cz/
mailto:ak@akccs.cz?subject=
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/fakultni-nemocnice-brno-kyberneticky-utok-skody-odber-krve.A200417_093436_brno-zpravy_krut
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/kyberutok-kyberneticky-utok-nemocnice-v-benesove-skoda-pachatel-hacker_2008180912_ako


oznámení. iDnes.cz [online]. MAFRA, a. s., © 1999-2021, pub. 7. dubna 2021 [cit. 17. srpna 2021].
Dostupné >>> zde.

[4] MIKEŠOVÁ, Markéta. Zemědělci zanedbávají kybernetickou bezpečnost. Záškodník by jim mohl
zničit úrodu přes zavlažovací systémy. VTM.cz [online]. CZECH NEWS CENTER, a.s., © 2021, pub.
30. října 2020 [cit. 17. srpna 2021]. Dostupné >>>zde.

[5] Podle ust. § 2 písm. g) zákona 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů
(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, je kritická infrastruktura definována jako „prvek
kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické infrastruktury, narušení, jehož funkce by mělo
závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví
osob nebo ekonomiku státu“. Mezi typické prvky kritické infrastruktury patří například elektrárny,
přehrady, letiště, telekomunikační sítě či strategické finanční instituce nebo státní úřady. Vyřazení
některého z těchto prvků může ochromit poskytování kritických služeb (elektřina, teplo, voda) nebo
v krajním případě způsobit i významné škody.

[6] ČTK. Obří kybernetický útok zasáhl stovky firem. Hackeři žádají 70 milionů dolarů. Deník.cz
[online].  VLTAVA LABE MEDIA a.s., © 2021, pub. 5. července 2021 [cit. 17. srpna 2021]. Dostupné
>>> zde.

[7] Vyhláška Národního bezpečnostního úřadu a Ministerstva vnitra 317/2014 Sb., o významných
informačních systémech a jejich určujících kritériích, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška
Národního úřadu pro kybernetickou bezpečnost 437/2017 Sb., o kritériích pro určení provozovatele
základní služby, ve znění pozdějších předpisů a vyhláška Národního úřadu pro kybernetickou
bezpečnost 82/2018 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních incidentech,
reaktivních opatřeních, náležitostech podání v oblasti kybernetické bezpečnosti a likvidaci dat
(vyhlášky o kybernetické bezpečnosti), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška o KB“).

[8] Tj. správcům a provozovatelům informačních a komunikačních systémů kritické infrastruktury či
významných informačních systémů a sítí, příp. poskytovatelům služeb elektronických komunikací a
subjektů zajišťujících sítě elektronických komunikací apod. (srovnej ust. § 3 ZKB).

Později mezi povinné osoby přibyli i provozovatelé základní služby, správci a provozovatelé
informačních systémů základních služeb a poskytovatelé digitálních služeb. Blíže viz >>> zde.

[9] Srovnej ust. § 5 ZKB ve spojení s ust. § 3 a násl. Vyhlášky o KB.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do

https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/olomouc-magistrat-utok-hackeru-datova-sit-kolaps.A210407_175516_olomouc-zpravy_stk
https://vtm.zive.cz/clanky/zemedelci-zanedbavaji-kybernetickou-bezpecnost-zaskodnik-by-jim-mohl-znicit-urodu-pres-zavlazovaci-systemy/sc-870-a-206671/default.aspx
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-krizovem-rizeni-a-o-zmene-nekterych-zakonu-478.html
https://www.denik.cz/ze_sveta/kyberneticky-utok-hackeri-20210705.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-15-prosince-2014-o-vyznamnych-informacnich-systemech-a-jejich-urcujicich-kriteriich-20345.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-8-prosince-2017-o-kriteriich-pro-urceni-provozovatele-zakladni-sluzby-21964.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-21-kvetna-2018-o-bezpecnostnich-opatrenich-kybernetickych-bezpecnostnich-incidentech-reaktivnich-opatrenich-nalezitostech-podani-v-oblasti-kyberneticke-bezpecnosti-a-likvidaci-dat-vyhlaska-o-kyberneticke-bezpecnosti-22118.html
https://nukib.cz/cs/kyberneticka-bezpecnost/regulace-a-kontrola/povinne-osoby/
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

